
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012600052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no
D.O.U. de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

E S T R AT É G I C A

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública AURORA RAMOS DA ROCHA NASCIMEN-
TO, matrícula nº 1668898, pertencente ao quadro de pessoal da Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia Geral da União, com exercício na Secretaria-Geral de
Administração.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública ELIANE BEZERRA DE MATOS, matrícula nº
17181288, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia Geral
da União, com exercício na Consultoria-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de
21 de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto
n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público EMERSON MONTGOMERY BARCELOS LO-
PEZ, matrícula nº 4199498, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para a Advocacia Geral da União, com exercício na Escola da
Advocacia-Geral da União na 4ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se ime-

diatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública CARLA SILVA PREGO DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 1642041, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia Geral da União, com exercício na Procuradoria da União no
Estado de Goiás.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 179, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de janeiro de 2018, LUCIANA
FELIX DE SOUSA AQUINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6484, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Su-
porte Tecnológico, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar CAROLINA BRANDAO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26041, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Suporte Tecnológico, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar CAROLINA BRANDAO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2604, para substituir, no período de 22 de janeiro a 20 de fevereiro
de 2018, o Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Su-
porte Tecnológico, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de licença capacitação do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 181, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos expedientes
PGR-00013263/2018 e PGR-00013403/2018, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SGP/MPF nº 57, de 12 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 11, de
16 de janeiro de 2018, Seção 2, fl. 43, referente o servidor
HELDER DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula nº 25671.

2. Tornar sem efeito a Portaria SGP/MPF nº 58, de 12 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 11, de
16 de janeiro de 2018, Seção 2, fl. 43, referente o servidor
HERBERT SILVA DE ARAUJO, matrícula nº 7015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 182, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 -
inciso I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

no expediente PGR-00007448/2018, resolve:
Apostilar a designação de HERBERT SILVA DE ARAU-

JO, Requisitado do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, matrícula nº 7015, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 603, de 1º de outubro de 1992, publicada no
DOU de 2 de outubro de 1992, para considerar a designação para
exercer a função de confiança de Secretario Nível I, FC-1, do
Gabinete da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profis-
sional do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Helder de Araujo Ribeiro, matrícula nº 25671.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 183, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00007448/2018, resolve:

Dispensar HELDER DE ARAUJO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25671, da
função de confiança de Secretario Nível I, FC-1, do Gabinete da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 180, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista a solicitação PGR-00410622/2017, re-
solve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 42, de 11 de janeiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 10, de 15 de janeiro
de 2018, seção 2, fl. 44, referente aos servidores REBECA GODOI
DE MEDEIROS SATYRO, matrícula nº 26006 e PEDRO PAULO
MENEZES DE MACEDO, matrícula nº 24600, onde se lê: "do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Pessoa
Lins.", leia-se: "do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Sady D'Assumpção Torres Filho".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 184, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro
de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, e no
artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no ex-
pediente PGR-00029366/2018, resolve:

Apostilar a designação de SILVIA MARIA DO AMARAL
FRANCA, Requisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7326,
da função de confiança do Secretário Nível I, FC-1, da Unidade de
Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, realizada originalmente pela Portaria CHGAB/PGR nº 17, de
15 de setembro de 1992, publicada no DOU de 15 de setembro de
1992, para considerar a designação para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Apoio Ad-
ministrativo da referida Secretaria, em vaga decorrente da dispensa de
Allanderson Higino de Assunção, matrícula nº 25532, ocorrida em 30
de janeiro de 2017, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 186, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00025586/2018, resolve:

Designar SUEMILA PAIM ONODA, Bacharela em Admi-
nistração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 27272, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Planejamento e
Operação Pericial, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das
funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), re-
solve:

Art. 1º. Dispensar GUSTAVO HOLANDA SOARES, ma-
trícula nº 25431-2, Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro, Distribuição e
Informações Processuais e Extrajudiciais CC-2, da Procuradoria
Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar CAMILA FERREIRA DE SOUZA, ma-
trícula nº 22572-0, Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro,
Distribuição e Informações Processuais e Extrajudiciais CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA



Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012600053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 12, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Exonerar MARCELO AMARAL MONTEIRO, ma-
trícula nº 3484-3, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Suporte e Infraestrutura, do encargo de Chefe da Divisão
de Registro, Distribuição e Informações Processuais e Extrajudiciais,
CC-2, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar GUSTAVO HOLANDA SOARES, ma-
trícula nº 25431-2, Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de Chefe da Divisão de Registro, Distribuição e Informações
Processuais e Extrajudiciais, CC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como pelo Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na
Portaria PR/AP nº 274, de 29 de agosto de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 168, de 31 de agosto de 2017, Seção II, página
75, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora STHEFANY ÂNDREA BRA-
ZÃO DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24103-2, do Car-
go em Comissão de Substituta do Chefe de Gabinete - Nível II (CC-
2), do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor WILLIAN FRAN SOUZA LEI-
TE, Bacharel em Direito, ocupante do Cargo em Comissão de As-
sessor Nível II (CC-2), matrícula nº 28970-1, para exercer Cargo em
Comissão de Substituto do Chefe de Gabinete - Nível II (CC-2), do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como pelo Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na
Portaria PR/AP nº 320, de 29 de setembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 189, de 2 de outubro de 2017, Seção II,
página 79, resolve:

Art. 1º Exonerar ÍVIA LORRANA BORGES LIMA, Ba-
charel em Direito, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível
II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Nomear VITOR VIEIRA ALVES, Bacharel e Direito,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível II (CC-
2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR LARA GUIO LEAL, Bacharel em
Direito, para o cargo em comissão Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Aldo de Campos Costa da
Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de Ita-
pemirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO AMORIM LAVIERI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar LIVIA DE SOUZA MEDEIROS, matrícula 19290-2,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe da Assessoria de Planejamento
e Gestão Estratégica, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida no OFÍCIO nº212/2018, de 18/01/2018 (ÚNICO PR-
RS-00003243/2018), resolve:

Designar o servidor EDUARDO SEFFRIN MARTINS, Ana-
lista do MPU/Direito, matrícula 25232, para exercer a função de con-
fiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPR8- PNMS - Ga-
binete do Procurador da República Pedro Nicolau Moura Sacco, na Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ISABELA DE MELLO ESPÍRITO
SANTO, Matrícula nº 27408, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do
Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Barretos.

2. Nomear LESLIE CAROL CARDOSO GASPAR, bacha-
rela em Direito, para o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II do
Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Barretos.

3. Dispensar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ,
Matrícula nº 14832, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da chefia da Coordenadoria Administrativa, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Barretos.

4. Designar a servidora ISABELA DE MELLO ESPÍRITO
SANTO, Matrícula nº 27408, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a chefia da Coordenadoria Administrativa, FC-3,
da Procuradoria da República no Município de Barretos.

5. Dispensar o servidor JORGE CORREA DOS SANTOS
NETO, Matrícula nº 17956, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Assistente - Nível II do Gabinete
do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Barretos.

6. Designar o servidor RODRIGO RODRIGUES DE SÁ,
Matrícula nº 14832, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para a Função de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador
Gabriel da Rocha, FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Barretos.

7. Designar o servidor JORGE CORREA DOS SANTOS
NETO, Matrícula nº 17956, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a chefia do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Barretos.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

PORTARIA Nº 24, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria
PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, RESOLVE designar para
atuar nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, durante o mês de fevereiro de 2018, os
Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho. Substituta: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procu-
radora Regional do Trabalho;

II - 2ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do
Trabalho. Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do
Tr a b a l h o ;

III - 3ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: Fábio Luiz Vianna Mendes,
Procurador do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substituta: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Re-
gional do Trabalho;

V - 5ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador
do Trabalho. Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do
Tr a b a l h o ;

VI - 6ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substituto: Adriano de Alencar
Saboya, Procurador do Trabalho;

VII - 7ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituto: Marcelo de Oliveira Ramos, Pro-
curador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador
do Trabalho. Substituta: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Re-
gional do Trabalho;

IX - 9ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Pro-
curadora Regional do Trabalho (até 06/02) e José Antonio Vieira
de Freitas Filho, Procurador Regional do Trabalho (a partir de
15/02). Substitutos: Márcio Octávio Vianna Marques, Procurador
Regional do Trabalho e Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho, nesta ordem.

X - 10ª Turma: Márcio Octávio Vianna Marques, Pro-
curador Regional do Trabalho (até 07/02) e Luiz Eduardo Aguiar
do Valle, Procurador Regional do Trabalho (a partir de 15/02).
Substitutos: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional
do Trabalho e José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador
Regional do Trabalho, nesta ordem;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Inês
Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho.
Substitutos: Reginaldo Campos da Motta, Procurador Regional do
Trabalho e Márcio Octávio Vianna Marques, Procurador Regional
do Trabalho, nesta ordem;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Mônica
Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho (até
10/02) e Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Cirlene Luiza
Zimmermann para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo
de atribuições, em substituição, na modalidade remota, à Pro-
curadora do Trabalho Claudia Carvalho do Nascimento, titular do
44º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Opor-
tunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da PRT 1ª
Região, pelo período de 29 de janeiro de 2018 a 03 de fevereiro
de 2018, em razão do gozo de licença gala pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Juliane Mom-
belli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Maurício Coentro Pais de Melo, titular do
48º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Tra-
balho, pelo período de 31 de janeiro de 2018 a 09 de fevereiro de
2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA




